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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-12-20 예산액 598,644,000

2019학년도 구이중학교회계 제2회 추가경정예산 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조  중  세입,세출 각각 598,644,000원을 세입 .세출 각각 598,644,000원으로 한다.

발행일 :2019-12-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 구이중학교 (단위 : 천원)

추경2회 598,644 562,870 35,774 6.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,521 11,762 1.9

학생복지/교육격차 해소 25,964 247,992 41.4

기본적 교육활동 -5,252 112,314 18.7

선택적 교육활동 -1,370 57,838 9.6

교육활동 지원 1,235 50,519 8.4

학교 일반운영 15,676 118,219 19.7

학교 재무활동 -3,000 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 5,600 8,780 1.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 41,325 435,890 72.8

자체수입 학부모부담수입 -14,326 126,740 21.1

자체수입 행정활동수입 3,175 4,811 0.8

기타수입 전년도이월금 0 22,423 3.7
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 444,670 397,745 46,925

1.지방자치단체이전수입 8,780 3,180 5,600

1.비법정이전수입 3,180 3,180 0

1.기초지방자치단체전입금 3,180 3,180 0

1.자치법규근거보조금(

기초)
3,180 3,180 0

2.교육경비보조금 5,600 0 5,600

1.기초지방자치단체전입금 5,600 0 5,600

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
5,600 0 5,600

(성립전)2019 완주 창의꽃 발명교실 사업비 : 

5,600,000원×1회=
5,600,000

2.교육비특별회계이전수입 435,890 394,565 41,325

1.교육비특별회계전입금수입 435,890 394,565 41,325

1.학교회계전입금 435,890 394,565 41,325

1.학교운영비전입금 229,571 229,571 0

2.목적사업비전입금 206,319 164,994 41,325
(성립전)혁신학교 교육과정운영비 : 

(21,380,000원 × 1교) - 20,380,000원 =
1,000,000

(성립전)무료급식비 : (65,974,000원 × 1교) -

 49,392,000원 =
16,582,000

(성립전)친환경농산물지원 : (5,846,000원 × 1

교) - 4,377,000원 =
1,469,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원(로컬푸드) :

 (1,833,000원 × 1교) - 1,372,000원 =
461,000

(성립전)중학교 스포츠클럽운영 강사비 : 

(5,760,000원 × 1교) - 2,880,000원 =
2,880,000

(성립전)순회교사 여비 및 농어촌학교 순회수당

 : (6,620,000원 × 1교) - 3,200,000원 =
3,420,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비 : 

(5,100,000원 × 1교) - 3,600,000원 =
1,500,000

(성립전)영어캠프지원금 : 600,000원 × 1교 = 600,000

(성립전)학교체육시설 유해성 검사비 : 820,000

원 × 1교 =
820,000

(성립전)전북학교예술교육페스티벌 참가학교 지

원비 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)하반기 특수교육대상학생 통학비 : 

826,000원 × 1교 =
826,000

(성립전)교원치유 프로그램 운영비 : 3,000,000

원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)2019년 공기청정기 운영비 : 2,100,000

원 × 1교 =
2,100,000

(성립전)과학실 안전장비 설치비 : 2,700,000원

 × 1교 =
2,700,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 417,000원 

× 1교 =
417,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,550,000원 × 1교 =
1,550,000

1 발행일 : 2019-12-20



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.자체수입 131,551 142,702 -11,151

1.학부모부담수입 126,740 141,066 -14,326

1.수익자부담수입 126,740 141,066 -14,326

1.급식비 81,478 79,253 2,225

1.급식비 81,478 79,253 2,225(성립전)무료급식비 : 3,313,000원×1회= 3,313,000

교직원급식비 : 830,700원×1회= 831,000

우유대금 : -1,919,000원×1회= -1,919,000

2.방과후학교활동비 22,100 20,600 1,500

1.방과후학교활동비 22,100 20,600 1,500
(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비 : 

500,000원×3명=
1,500,000

3.현장체험학습비 11,102 28,788 -17,686

1.현장체험학습비 11,102 28,788 -17,686
현장체험학습비(수학여행비) 지원금 : -200,000

원×4명=
-800,000

해외문화체험학습비 : -16,886,000원×1회= -16,886,000

4.졸업앨범비 1,925 1,925 0

1.졸업앨범비 1,925 1,925 0

5.교복구입비 10,135 10,500 -365

1.교복구입비 10,135 10,500 -365교복구입비 : -365,000원×1회= -365,000

2.행정활동수입 4,811 1,636 3,175

1.사용료및수수료 807 636 171

1.사용료및수수료 807 636 171

1.사용료 807 636 171강당사용료 : -318,000원×1월= -318,000

시설공사 수도광열비 : 464,000원×1회= 464,000

운동장사용료 : 25,000원×1회= 25,000

2.기타행정활동수입 4,004 1,000 3,004

1.이자수입 800 1,000 -200

1.이자수입 800 1,000 -200이자수입 : -200,000원×1회= -200,000

2.기타행정활동수입 3,204 0 3,204

1.기타행정활동수입 3,204 0 3,204폐식용유매각대금 : 40,000원×2회= 80,000

소송비용 상환금 : 3,124,230원×1회= 3,124,000

2 발행일 : 2019-12-20



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.기타수입 22,423 22,423 0

1.전년도이월금 22,423 22,423 0

1.순세계잉여금 22,423 22,423 0

1.순세계잉여금 22,423 22,423 0

1.순세계잉여금 22,423 22,423 0

세입합계 598,644562,870 35,774

3 발행일 : 2019-12-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,762 9,241 2,521

1.기타 교직원보수 1,004 587 417

1.교직원대체인건비 1,004 587 417

1.(목적)기간제교원 성과상여금 587 587 0

1.기간제교원인건비 587 587 0  

2.(목적)기간제교원 맞춤형복지비 417 0 417

1.기간제교원인건비 417 0 417
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

417,000원×1명=
417,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,758 8,654 2,104

1.교직원연수 2,516 3,350 -834

1.직무연수 1,200 1,700 -500

1.일반수용비 1,200 1,700 -500교육경비  -100,000원×5명= -500,000

2.퇴직예정자교육 1,316 1,650 -334

1.일반수용비 1,316 1,650 -334교육경비  -334,000원×1명= -334,000

2.교직원복지 8,242 5,304 2,938

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.교직원워크숍운영 4,742 4,804 -62

1.일반수용비 1,238 1,300 -62차량비 등  -62,000원×1회= -62,000

2.여비 1,920 1,920 0  

3.일반업무추진비 1,584 1,584 0  

3.교원치유프로그램운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200(성립전)차량임차료  600,000원×2일= 1,200,000

2.운영수당 194 0 194
(성립전)강사비 및 원고료  194,000원×1

명=
194,000

3.여비 700 0 700(성립전)숙박비 등  100,000원×7실= 700,000

4.교직원복지비 125 0 125(성립전)입장료 등  5,000원×25명= 125,000

5.목적사업업무추진비 781 0 781
(성립전)식사비 및 간식비  195,250원×4

회=
781,000

2.학생복지/교육격차 해소 247,992 222,028 25,964

1.급식 관리 104,657 98,952 5,705

1 발행일 : 2019-12-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교급식운영 104,657 98,952 5,705

1.우유급식비 2,847 4,766 -1,919

1.우유대금 2,847 4,766 -1,919우유대금  -1,919,000원×1회= -1,919,000

2.급식재료구입비 78,810 72,625 6,185

1.급식용식재료비 78,810 72,625 6,185(성립전)식품비  1,048,600원×5월= 5,243,000

식품비  942,000원×1회= 942,000

3.급식운영비 9,002 8,711 291

1.일반수용비 3,934 4,011 -77급식소모품구입비  1,106,000원×1회= 1,106,000

검사료및수수료  -763,000원×1회= -763,000

식생활관 후드, 닥트 청소(자체)  

-840,000원×1회=
-840,000

급식기구 수리비  420,000원×1회= 420,000

2.연료비 3,350 3,000 350가스비  350,000원×1월= 350,000

3.기타공공요금 1,200 1,200 0  

4.교직원복지비 518 500 18조리종사원 위생복구입  18,000원×1회= 18,000

4.조리원인건비 2,190 640 1,550

1.무기계약직원인건비 640 640 0  

2.기간제직원인건비 1,537 0 1,537
(성립전)조리사(원) 대체인력 인건비  

66,800원×23일×1명=
1,537,000

3.기간제직원법정부담

금
13 0 13

(성립전)조리사(원) 산재보험료  13,000원

×1명=
13,000

5.(목적)노후급식기구확충 11,808 12,210 -402

1.비품구입비 11,808 12,210 -402
노후급식기구교체(자체)  -402,000원×1회

=
-402,000

2.보건 관리 11,651 10,155 1,496

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,405 5,009 -604

1.학생건강검사 941 884 57

1.학생복지비 941 884 57건강검사  57,000원×1회= 57,000

2.보건교육 964 1,425 -461

1.운영수당 940 1,325 -385마음건강교육비  -50,000원×1명×4회= -200,000

성교육  -10,000원×1회= -10,000

심폐소생술 교육비(교직원)  -5,000원×35

명=
-175,000

2 발행일 : 2019-12-20
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 24 100 -76마음건강교육 물품구입  -76,000원×1회= -76,000

3.보건실운영 500 700 -200

1.학생복지비 500 700 -200약품구입  10,000원×10종= 100,000

부상학생후송비및치료비  -100,000원×3명

×1회=
-300,000

4.[국고](국고)흡연예방 금연실천학교운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 7,246 5,146 2,100

1.먹는물관리 3,306 3,306 0

1.일반수용비 3,306 3,306 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,290 1,290 0

1.일반수용비 1,290 1,290 0  

4.공기정화장치운영 2,100 0 2,100

1.일반수용비 1,506 0 1,506(성립전)공기청정기 임차 및 유지관리용역료  23,900원
×7대×5월+23,900원×7대×4월=

1,506,000

2.전기요금 594 0 594(성립전)전기요금  118,800원×5월= 594,000

3.교육격차 해소 104,574 86,492 18,082

1.급식비지원 65,974 49,392 16,582

1.(목적)무료급식비지원 65,974 49,392 16,582

1.학생지원금 65,974 49,392 16,582
(성립전)무료급식비지원금  3,600원×98명

×47일=
16,582,000

2.방과후학교활동비지원 22,100 20,600 1,500

1.(목적)농어촌방과후학교운영비지원11,000 11,000 0

1.학생지원금 11,000 11,000 0  

2.(지자체)농어촌방과후학교운영비지원6,000 6,000 0

1.학생지원금 6,000 6,000 0  

3.(목적)특수교육대상자 방과후학교운영비 지원5,100 3,600 1,500

1.학생지원금 5,100 3,600 1,500
(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비

 지원  500,000원×3명=
1,500,000

3.현장체험학습비지원 6,000 6,000 0
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1.(목적)현장체험학습비지원 6,000 6,000 0

1.학생지원금 6,000 6,000 0  

4.교복구입비지원 10,500 10,500 0

1.(목적)교복구입비지원 10,500 10,500 0

1.학생지원금 10,500 10,500 0  

4.학생복지 27,110 26,429 681

1.교육복지우선 4,500 4,500 0

1.(목적)교육복지우선지원사업운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.학생복지운영 22,610 21,929 681

1.졸업앨범제작 2,145 1,925 220

1.교육운영비 2,145 1,925 220졸업앨범제작  55,000원×4권= 220,000

2.학생교복구입 10,135 10,500 -365

1.학생복지비 10,135 10,500 -365학생교복구입  -365,000원×1명= -365,000

3.학생교과서구입 8,678 8,678 0

1.교육운영비 8,678 8,678 0  

4.(목적)특수교육대상자 통학비지원 1,652 826 826

1.학생복지비 1,652 826 826
(성립전)특수교육대상자 통학비  826,000

원×1학기=
826,000

3.기본적 교육활동 112,314 117,566 -5,252

1.교과 활동 38,204 31,314 6,890

1.교과활동지원 10,616 7,446 3,170

1.교원능력개발평가운영 70 100 -30

1.교육운영비 70 100 -30교원능력개발평가운영비  -30,000원×1회= -30,000

2.기초학력지도 2,760 2,980 -220

1.운영수당 2,760 2,880 -120강사비  -30,000원×4시간= -120,000

2.교육운영비 0 100 -100운영비  -25,000원×4개반×1회= -100,000

3.보결수업관리 250 250 0
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1.운영수당 250 250 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 916 916 0

1.교육운영비 916 916 0  

5.(목적)순회교사운영 6,620 3,200 3,420

1.여비 4,820 2,300 2,520(성립전)순회교사여비  840,000원×3회= 2,520,000

2.교직원복지비 1,800 900 900
(성립전)순회교사수당  50,000원×6월×3

명=
900,000

2.국어교과활동 210 210 0

1.교과운영(국어) 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

3.사회교과활동 600 600 0

1.교과운영(사회) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.교과운영(도덕) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.과학교과활동 11,058 8,358 2,700

1.교과운영(과학) 7,700 5,000 2,700

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전)폐수시약장 구입  2,700,000원×1

대=
2,700,000

2.교과운영(기술가정) 3,358 3,358 0

1.교육운영비 3,358 3,358 0  

6.체육교과활동 2,220 1,800 420

1.교과운영 2,220 1,800 420

1.일반수용비 820 400 420기구수선비  -40,000원×10종×1회= -400,000

(성립전)학교체육시설 유해성 검사비  

820,000원×1회=
820,000

2.교직원복지비 200 200 0  
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3.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.예술교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영(미술) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.교과운영(음악) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

8.외국어교과활동 1,900 1,300 600

1.교과운영(영어) 1,300 1,300 0

1.운영수당 420 0 420영어캠프운영수당  30,000원×14시간= 420,000

2.교육운영비 880 1,300 -420영어캠프운영비  -30,000원×14명= -420,000

2.영어캠프운영비 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)도서구입비  15,000원×20권= 300,000

(성립전)식비및간식비  10,000원×10명×3

회=
300,000

9.선택교과활동 400 1,900 -1,500

1.교과운영(한문) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.교과운영(정보) 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500
수업및학습용품, 실험실습재료비  -37,500

원×40종×1회=
-1,500,000

10.특수교육교과활동 8,600 7,100 1,500

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.특수교육대상자 방과후학교운영비 5,100 3,600 1,500

1.운영수당 1,980 1,080 900(성립전)강사비  30,000원×6회×5월= 900,000

2.교육운영비 3,120 2,520 600(성립전)재료구입비  40,000원×3명×5월= 600,000

2.창의적 체험활동 60,110 72,252 -12,142

1.자율활동 10,203 10,210 -7

1.과학경연대회 167 160 7

6 발행일 : 2019-12-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 167 160 7대회출전경비및용품  7,000원×1회= 7,000

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생회활동 3,225 3,225 0

1.교육운영비 3,225 3,225 0  

4.모악한마당축제운영 2,825 2,825 0

1.교육운영비 2,825 2,825 0  

5.체육대회 686 700 -14

1.교육운영비 686 700 -14상품비  -14,000원×1회= -14,000

6.(목적)학생자치연수비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 720 720 0  

2.현장체험학습활동 35,456 49,438 -13,982

1.현장체험학습 33,656 47,638 -13,982

1.여비 4,104 6,000 -1,896
해외문화체험학습 인솔교사여비  -379,200

원×5명=
-1,896,000

2.교육운영비 29,552 41,638 -12,086
해외문화체험학습임차료및경비  

-16,886,000원×1회=
-16,886,000

(목적)해외문화체험학습경비  -200,000원

×4명=
-800,000

(성립전)(군청)창의적 글로벌 인재육성을 

위한 국제교류경비  5,600,000원×1회=
5,600,000

2.문화체험활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.동아리활동 13,510 10,630 2,880

1.동아리활동 5,280 5,280 0

1.운영수당 5,280 5,280 0  

2.학교스포츠클럽활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.(목적)중학교 스포츠클럽 운영 강사비5,760 2,880 2,880

1.운영수당 5,760 2,880 2,880
(성립전)중학교 스포츠클럽 운영 강사비  

30,000원×6명×16주=
2,880,000

4.(목적)학교스포츠클럽 활동비 970 970 0
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1.교육운영비 970 970 0  

4.진로활동 941 1,974 -1,033

1.진로체험활동 941 1,974 -1,033

1.교육운영비 941 1,974 -1,033진로체험활동비  -373,000원×1회= -373,000

표준화검사수수료  -660,000원×1회= -660,000

3.자유학기 활동 14,000 14,000 0

1.자유학기제활동 14,000 14,000 0

1.주제선택활동 5,573 5,574 -1

1.운영수당 2,675 2,500 175주제선택1 강사비  35,000원×5시간= 175,000

2.교육운영비 2,898 3,074 -176교육활동비  50,000원×1회= 50,000

교과활동재료비  -22,600원×10종= -226,000

2.교과학습활동 233 408 -175

1.교육운영비 233 408 -175학습활동준비물구입  -35,000원×5종= -175,000

3.진로체험활동 2,293 2,447 -154

1.교육운영비 2,293 2,447 -154자유학기제 체험활동  215,000원×1회= 215,000

차량비  -50,000원×1회= -50,000

재료비  -189,000원×1회= -189,000

간식비  -130,000원×1회= -130,000

4.예술체육활동 4,015 4,015 0

1.운영수당 1,610 1,330 280강사비  35,000원×8시간= 280,000

2.교육운영비 2,405 2,685 -280재료비  -35,000원×8종= -280,000

5.동아리활동 510 310 200

1.교육운영비 510 310 200재료비  20,000원×10종= 200,000

6.진로탐색활동 900 770 130

1.운영수당 900 770 130강사비  35,000원×3.7시간= 130,000

7.교사연수 및 협의활동 476 476 0

1.일반수용비 284 284 0  

2.목적사업업무추진비 192 192 0  
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4.선택적 교육활동 57,838 59,208 -1,370

1.방과후학교 운영 27,338 30,708 -3,370

1.방과후학교운영 27,338 30,708 -3,370

1.교과프로그램 3,030 3,600 -570

1.운영수당 3,030 3,600 -570강사비  -30,000원×19명= -570,000

2.특기적성교육 7,308 10,108 -2,800

1.운영수당 5,808 8,608 -2,800
수요방과후강사비(체육)  -32,000원×87.5

시간=
-2,800,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.(목적)농어촌방과후학교운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 11,000 11,000 0  

4.(지자체)농어촌방과후학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.독서활동 3,500 3,500 0

1.독서활동운영 3,500 3,500 0

1.도서구입 3,300 3,300 0

1.도서구입비 3,300 3,300 0  

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.교기육성 27,000 25,000 2,000

1.교기운영 27,000 25,000 2,000

1.기악부운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 22,760 22,760 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.일반업무추진비 240 240 0  

2.(목적)전북학교예술교육페스티벌 운영2,000 0 2,000

1.운영수당 896 0 896(성립전)강사비  32,000원×7명×4시간= 896,000

2.교육운영비 1,104 0 1,104(성립전)악기운반료  120,000원×1회= 120,000

(성립전)간식비  3,000원×120명= 360,000
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(성립전)연주복구입비  12,000원×52벌= 624,000

5.교육활동 지원 50,519 49,284 1,235

1.교무업무 운영 8,054 8,644 -590

1.교무학사운영 8,054 8,644 -590

1.교무학사운영 3,498 4,200 -702

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,098 2,800 -702현수막제작  -60,000원×11.7종= -702,000

3.일반업무추진비 400 400 0  

2.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.교육활동홍보 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

4.성적관리 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

5.교내환경구성 1,612 1,500 112

1.일반수용비 1,612 1,500 112청소용품 구입  112,000원×1회= 112,000

6.교무실무사인건비 184 184 0

1.무기계약직원인건비 50 50 0  

2.기간제직원인건비 134 134 0  

2.생활지도운영 4,840 4,840 0

1.학생생활상담지도 2,600 2,600 0

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.선행,모범학생시상 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.(목적)Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  
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2.학교폭력예방 2,240 2,240 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 640 640 0

1.운영수당 320 320 0  

2.일반업무추진비 320 320 0  

2.(목적)학교폭력예방교육 1,600 1,600 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.연구학교 운영 30,180 29,180 1,000

1.연구학교운영 30,180 29,180 1,000

1.(목적)혁신학교운영 21,380 20,380 1,000

1.기간제직원인건비 5,900 5,900 0  

2.일반수용비 1,630 1,630 0  

3.운영수당 1,300 1,300 0  

4.교육운영비 10,810 9,810 1,000
(성립전)주제통합프로젝트 자료집 제작비 

 10,000원×100부=
1,000,000

5.기간제직원법정부담

금
60 60 0  

6.목적사업업무추진비 1,680 1,680 0  

2.(목적)로컬에듀(또래학습) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.(목적)로컬에듀(독서프로젝트수업)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.(목적)로컬에듀(학교로 찾아가는 연극)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.(목적)로컬에듀(독서인문학캠프) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.(목적)교실 밖 에듀버스운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.학습지원실 운영 1,925 4,100 -2,175

1.방송실운영 261 300 -39
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1.방송실운영 261 300 -39

1.교육운영비 261 300 -39방송실 물품구입  -39,000원×1회= -39,000

2.정보화실운영 1,664 3,800 -2,136

1.학교정보화지원 1,664 3,800 -2,136

1.교육운영비 1,664 3,800 -2,136
교육용소프트웨어구입  -300,000원×1종

×1회=
-300,000

업무용소프트웨어구입  -124,000원×1종

×1회=
-124,000

정보화장비유지보수  -12,000원×1회= -12,000

정보화장비수리비  -50,000원×34종= -1,700,000

5.교육여건 개선 5,520 2,520 3,000

1.교육환경개선 5,520 2,520 3,000

1.PC구입등 2,520 2,520 0

1.비품구입비 2,520 2,520 0  

2.관리실 등 환경개선 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000관리실 등 물품 구입  500,000원×6종= 3,000,000

6.학교 일반운영 118,219 102,543 15,676

1.학교기관 운영 27,840 25,266 2,574

1.부서기본운영 27,840 25,266 2,574

1.교장실운영 5,336 5,336 0

1.일반업무추진비 2,336 2,336 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 22,304 19,830 2,474

1.무기계약직원인건비 80 480 -400
무기계약직원 초과근무수당  -80,000원×5

명=
-400,000

2.일반수용비 7,118 5,450 1,668복사용지  25,000원×20박스= 500,000

프린터토너등  250,000원×2종×1회= 500,000

등사잉크,원지  -250,000원×2종×1회= -500,000

사무용기기유지보수비  76,000원×1회= 76,000

사무용품 구입  30,000원×10종= 300,000

복사기 임대료  132,000원×2대×3월= 792,000
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3.기타공공요금 200 200 0  

4.여비 14,620 13,320 1,300관내외여비  26,000원×25명×2회= 1,300,000

5.교직원복지비 280 280 0  

6.무기계약직원법정부

담금
6 100 -94

무기계약직원4대보험기관부담금  -94,000

원×1회=
-94,000

3.공공요금 및 제세공과금 200 100 100

1.기타공공요금 200 100 100조달이용수수료등  10,000원×10회= 100,000

2.시설 장비 유지 85,539 72,437 13,102

1.학교시설장비유지 85,539 72,437 13,102

1.공공요금 및 제세공과금 29,500 31,490 -1,990

1.전기요금 19,338 21,338 -2,000전기요금  -500,000원×4월= -2,000,000

2.상하수도료 2,640 2,640 0  

3.기타공공요금 7,522 7,512 10우편요금  50,000원×1회= 50,000

인터넷통신비  -40,000원×1회= -40,000

2.연료비 600 500 100

1.연료비 600 500 100난방용연료비  100,000원×1회= 100,000

3.시설관리용역 10,432 10,432 0

1.일반수용비 10,432 10,432 0  

4.시설일반관리 40,857 26,165 14,692

1.일반수용비 35,457 23,765 11,692시설물소규모수선비  2,923,000원×4종= 11,692,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.비품구입비 5,000 2,000 3,000비품구입  500,000원×6종= 3,000,000

5.화장실관리 4,150 3,850 300

1.기간제직원인건비 1,500 3,600 -2,100
화장실청소원인건비  -75,000원×4주×7월

=
-2,100,000

2.일반수용비 2,650 250 2,400화장실소모품구입  50,000원×4종= 200,000

화장실청소비  550,000원×4월= 2,200,000

3.학교운영 협력 4,840 4,840 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회 운영 800 800 0
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1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 3,920 3,920 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모교육 920 920 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 320 320 0  

3.(목적)학교참여지원 학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

3.유관기관협력 120 120 0

1.지역발전협의회운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0  

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000예비비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

세출합계 598,644562,870 35,774
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